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ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

 
О внесении изменений в Федеральный закон 

«О несостоятельности (банкротстве)»  

 
 

Внести в Федеральный закон от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ  

«О несостоятельности (банкротстве)» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2002, № 43, ст. 4190; 2006, № 52, ст. 5497; 2009, 

№ 1, ст. 4, 14; № 18, ст. 2153; № 29, ст. 3632; 2011, № 7, ст. 905; 2012,  

№ 31, ст. 4333; 2013, № 51, ст. 6699; 2015, № 1, ст. 35; № 27, ст. 3977; 2016, 

№ 26, ст. 3891; 2018, № 53, ст. 8440; 2022, № 48, ст. 8319) следующие 

изменения: 

1) в пункте 2 статьи 134: 

а) абзац шестой дополнить словами «включая обязательные 

платежи, возникшие (восстановленные) после даты принятия заявления  

о признании должника банкротом (кроме указанных в пункте 41 статьи 136 
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и в пункте 6 статьи 138 настоящего Федерального закона) с учетом 

особенностей, установленных статьей 1361 настоящего Федерального 

закона.»; 

б) абзац седьмой дополнить словами «, кроме случаев, 

предусмотренных пунктом 5 статьи 136 настоящей статьи»; 

2) в статье 136: 

а) дополнить пунктом 41 следующего содержания: 

«41 Удерживаемые должником при выплате текущей заработной 

платы суммы налога на доходы физических лиц как налоговым агентом 

или членских профсоюзных взносов уплачиваются им в режиме второй 

очереди текущих платежей. Требование об уплате должником таких сумм, 

за периоды до возбуждения дела о банкротстве, относится к реестровым 

требованиям второй очереди и предъявляется в деле о банкротстве 

уполномоченным органом или, соответственно, профсоюзной 

организацией. 

Требования работников, возникшие до возбуждения дела  

о банкротстве, включаются в реестр требований кредиторов в полном 

размере без вычета подлежащих удержанию сумм налога на доходы 

физических лиц или членских профсоюзных взносов. В случае 

осуществления в ходе процедуры банкротства расчетов по таким 
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требованиям удерживаемые должником суммы этого налога или таких 

взносов уплачиваются в режиме реестровых требований второй очереди. 

Требования об уплате страховых взносов на обязательное 

пенсионное страхование в части задолженности, возникшей после 

принятия заявления о признании должника банкротом, относятся  

ко второй очереди удовлетворения текущих платежей, а задолженность, 

не являющаяся текущей, подлежит включению во вторую очередь реестра 

требований кредиторов должника. 

Требования об уплате удержанных должником сумм налога  

на доходы физических лиц как налоговым агентом или членских 

профсоюзных взносов, а также требования об уплате страховых взносов 

на обязательное пенсионное страхование, подлежат удовлетворению  

в режиме второй очереди текущих платежей или второй очереди реестра 

требований кредиторов с учетом особенностей, установленных пунктом 5 

настоящей статьи.»; 

б) в пункте 5: 

в абзаце первом после слов «второй очереди» дополнить словами 

«текущих платежей и отдельно второй очереди реестра требований 

кредиторов»; 

дополнить абзацем пятым следующего содержания: 
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«в четвертую очередь – об уплате удержанных должником сумм 

налога на доходы физических лиц как налоговым агентом или членских 

профсоюзных взносов, а также требования об уплате страховых взносов 

на обязательное пенсионное страхование, в том числе возникшим в связи 

с осуществлением платежей, предусмотренных абзацами вторым –

четвертым настоящего пункта.»; 

3) дополнить статьей 1361 следующего содержания: 

«Статья 1361. Особенности удовлетворения требований кредиторов 

первой и второй очереди за счет средств, 

причитающихся для удовлетворения относящихся  

к текущим платежам требований по обязательным 

платежам 

 

 «1. До удовлетворения в соответствии с абзацем шестым пункта 2 

статьи 134 и абзацем пятым пункта 5 статьи 136 настоящего Федерального 

закона требований по обязательным платежам, за счет причитающихся 

для этого средств вначале производятся расчеты по требования 

кредиторов первой и второй очереди в следующем порядке. 

в первую очередь – по требованиям, предусмотренным абзацем 

вторым пункта 4 статьи 134 настоящего Федерального закона; 

во вторую очередь – по требованиям, предусмотренным абзацами 

вторым – четвертым пункта 5 статьи 136 настоящего Федерального 

закона, относящимся к текущим платежа; 
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в третью очередь – по требованиям, предусмотренным абзацами 

вторым-четвертым пункта 5 статьи 136 настоящего Федерального закона, 

включенным в реестр требований кредиторов. 

2. В случае удовлетворения в соответствии с пунктом 1 настоящей 

статьи требований кредиторов первой или второй очереди за счет средств, 

причитающихся для удовлетворения требований по обязательным 

платежам, требования по обязательным платежам подлежат исключению 

из числа текущих платежей в соответствующей сумме и учитываются  

в тех же размерах и той же очередности, что и удовлетворенные 

требования кредиторов первой и второй очереди.»; 

4) пункт 6 статьи 138 изложить в следующей редакции: 

«6. Расходы на обеспечение сохранности предмета залога  

и реализацию его на торгах, а также относящиеся к текущим платежам 

налог на имущество организаций, налог на имущество физических лиц, 

земельный налог и транспортный налог, при условии, что объектом 

налогообложения признается имущество, являющееся предметом залога, 

покрываются за счет средств, поступивших от реализации предмета 

залога, до расходования этих средств в соответствии с пунктами 1 и 2 

настоящей статьи.». 

 

Президент 

Российской Федерации 


